
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................5  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................6 

Editais.....................................................................................................................................................................6 

 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. Edição n° 891 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 080/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 

Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 081/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Gustavo Burgos de Oliveira 3436713/2 17/02/2007 a 15/02/2012 

Luciana Romani 3361659/2 12/02/2007 a 10/02/2012 

Marcio Emilio Lemes Bressani 3437230/1 28/02/2007 a 26/02/2012 

Paulo Fernando dos Santos Vidal 3423891/1 03/03/2007 a 29/02/2012 

Renato Moura Tirapelle 3382222/2 18/02/2007 a 16/02/2012 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Alex Fabiani Martins de Souza 3432416/1 02   25 % 04/02/2012 

Bruno Disconzi Vieira 3426386/1 01   15 % 12/02/2012 

Emilio Luiz Rech Argenta 3436764/1 01   15 % 18/02/2012 

Gilberto Sander Muller 3423654/1 01   15 % 09/02/2012 

Marcos Isaia Pinheiro 3426289/1 02   25 % 18/02/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Airton da Costa Flores 3434915/1 04   05 % 12/02/2012 

Alexsander Mainardi 3450155/1 01   03 % 17/02/2012 

Bianca de Moraes Fabbrin 3450082/1 01   03 % 02/02/2012 

Bruna Mano Ferreira de Mello 3450287/1 01   03 % 29/02/2012 

Bruno Disconzi Vieira 3426386/1 05   05 % 12/02/2012 

Carla Maria Pellenz 3441539/1 07   03 % 05/02/2012 

Carlos Alberto Rodrigues 3446506/1 02   03 % 06/02/2012 

Charlon Luis Zalewski 3450201/1 01   03 % 29/02/2012 

Christiane Goncalves Guimaraes 3450147/1 01   03 % 17/02/2012 

Cristiane Dutra de Oliveira 3440923/1 03   03 % 02/02/2012 

Cristina Pinto Costa 3440931/1 03   03 % 08/02/2012 

Daniel Ricci Araujo 3450210/1 01   03 % 29/02/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniela Pozza 3440885/1 03   03 % 01/02/2012 

Daniela Vallandro de Aragao 3440982/1 03   03 % 23/02/2012 

Debora Luise Kudiess 3450309/1 01   03 % 29/02/2012 

Denise Setubal Padilha 3361772/2 04   03 % 19/02/2012 

Eliandra dos Santos Bolzan 3439682/1 04   03 % 29/02/2012 

Elton Luis Medeiros Beauvalet 3425339/1 11   05 % 03/02/2012 

Emilio Luiz Rech Argenta 3436764/1 05   05 % 18/02/2012 

Eric Pedroza Isquierdo 3450317/1 01   03 % 29/02/2012 

Evaldo de Souza 3429814/1 06   05 % 02/02/2012 

Fabiana Bauermann Bauer 3441687/1 03   03 % 09/02/2012 

Fabio Porcher Alves 3450406/1 01   03 % 29/02/2012 

Fausto Dalcin 3450228/1 01   03 % 29/02/2012 

Felipe Siqueira Moreira 3440966/1 03   03 % 24/02/2012 

Gabriel Cybis Fontana 3450090/1 01   03 % 02/02/2012 

Gilberto Foschiera 3439054/1 06   05 % 27/02/2012 

Gilberto Sander Muller 3423654/1 05   05 % 09/02/2012 

Gilnei Luiz da Silva 3434567/1 04   03 % 20/02/2012 

Giovani Rivera e Souza 3440974/1 03   03 % 25/02/2012 

Guinter D Andrea Lowenhaupt 3430006/1 06   05 % 25/02/2012 

Gustavo Fetter de Almeida 3450180/1 01   03 % 29/02/2012 

Isabel Cristina Nicolás Audy 3450473/1 01   03 % 29/02/2012 

Jeferson Velter 3444376/1 03   03 % 24/02/2012 

Joel Borba Alves 3358100/2 04   03 % 14/02/2012 

Julio Cesar Ramos de Jesus 3429806/1 06   05 % 02/02/2012 

Laura Fernandez Avellanal 3440915/1 03   03 % 03/02/2012 

Lisangela Soares Urrutia 3448037/1 06   03 % 25/02/2012 

Luciane Pereira Vieira 3430243/1 07   05 % 21/02/2012 

Luise Schirrmann 3396703/2 02   03 % 28/02/2012 

Marcela Bomfim Tavares 3450139/1 01   03 % 09/02/2012 

Mardjoli Adorian Valcareggi 3450252/1 01   03 % 29/02/2012 

Regis da Silva Conrado 3450120/1 01   03 % 02/02/2012 

Ricardo Zorrer da Silva 3028275/2 01   03 % 29/02/2012 

Roberta Seitenfuss 3450236/1 01   03 % 29/02/2012 

Rodrigo Cardoso Borba 3440940/1 03   03 % 11/02/2012 

Rodrigo Meyer Guerra 3403165/2 01   03 % 29/02/2012 

Rozangela A da Silva Padilha 3430510/1 06   05 % 16/02/2012 

Sandra Marcia Borges Correa 3436373/1 04   03 % 01/02/2012 

Sheila Cristiane Alves Ortiz da Silva 3450503/1 01   03 % 29/02/2012 

Silvana Doris Perin 3446522/1 02   03 % 11/02/2012 

Simone de Macedo Marques Saad 3450430/1 01   03 % 29/02/2012 

Vinicius Bernardi Lirio 3450511/1 01   03 % 29/02/2012 

Wagner Correa Oliveira 3450465/1 01   03 % 29/02/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 4 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 082/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE).  

 

 

BOLETIM N.º 083/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 

de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático.  

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Guilherme Correa Goncalves 2371944/2 02/03/2007 a 28/02/2012 

Jose Eduardo Marin 3428982/1 27/02/2007 a 25/02/2012 

Sylvia Nascimento Fagundes 3430189/1 27/02/2007 a 25/02/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

Marcio Garcez Severo 3395685/2 01 e 02   03 % 12/12/2011 *** 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Acauan de Azevedo Nunes 3450074/1 01   03 % 02/02/2012 

Daniele Martins Otton 3396436/2 02   03 % 20/02/2012 

Fernando Prange Martini 3446573/1 02   03 % 28/02/2012 

Tatiana da Silva Fermino 3431207/1 05   03 % 22/02/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Tatiana da Silva Fermino 3431207/1 01   15 % 22/02/2012 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Daniela Fettermann Schultz 3428648/1 16/02/2007 a 14/02/2012 

Fernanda Lucas Wortmann 3448363/1 13/02/2007 a 11/02/2012 

Renata Selistre da Silva 3437213/1 17/02/2007 a 15/02/2012 

Tatiana da Silva Fermino 3431207/1 24/02/2007 a 22/02/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 5 

AVISO N.º 08/2012 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 095/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS,  DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DIOGENES DORNELLES COSTA, para exercer o cargo de Agente Admi-

nistrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4°) lugar na Lista de Classificação da 

Região Metropolitana do Delta do Jacuí (Port. 0390/2012). 

DESIGNAR 

- pelo período de 23 de fevereiro de 2012 até 23 de março de 2012, a servidora JACQUELINE ANTUNES SANTIN, Agente Adminis-

trativo, ID n.º 3441490, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Assessor de Coordenadoria de Promotoria de Justiça, 

FG-08, deste órgão, nos impedimentos legais da titular, Cecília Bastos de Souza (Port. 0394/2012). 

- pelo período de 02 de abril até 01 de maio de 2012, a servidora SUZANA BEATRIZ MARTINS DOS SANTOS, Agente Administrati-

vo, ID n.º 3428346, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais por férias do titular Felipe Siqueira Moreira 

(Port. 0395/2012). 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA – GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 
de Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

3314-0900/11-6 1644 
Prefeitura Municipal de Muçum – Con-
selho Tutelar 

Mobiliário 
Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3312-0900/11-0 1640 
Prefeitura Municipal de Encantado -  
Conselho Tutelar 

Mobiliário e Infor-
mática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3311-0900/11-8 1643 Delegacia de Polícia de Anta Gorda 
Mobiliário e Infor-
mática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3499-0900/11-2 1655 
Associação Abrigo Comarca de Encan-
tado 

Mobiliário 
Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3313-0900/11-3 1642 Delegacia de Polícia de Encantado 
Mobiliário e E-
quip.em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3500-0900/11-0 1654 Associação Raio de Luz de Encantado 
Mobiliário e Infor-
mática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3501-0900/11-2 1657 
Agência Adventista de Desenvolvimen-
to e Recursos Assistenciais de Encan-
tado 

Mobiliário 
Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3315-0900/11-9 1641 Brigada Militar de Encantado – 2ª Cia 
Mobiliário e E-
quip.em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3528-0900/11-5 1658 
Prefeitura Municipal de Roca Sales - 
Conselho Tutelar 

Mobiliário 
Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 6 

PRORROGAR 

- a Portaria n.º 0106/2011, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 14 de março de 2012, que reduziu a carga horária da servidora 

IVANA RODRIGUES DUARTE EBOLI, Secretária de Diligencias, ID n.º 1662902, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 

6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 (PR.00576.01219/2010-6 - Port. 0235/2012). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 05 de março de 2012, a carga horária do servidor MARKUS ALEXEI BENVENUTTI BENE-

MANN, Assistente de Procuradoria de Justiça, ID n.º 3447693, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 

7.253/79 (PR.01304.00008/2012-7 - Port. 0424/2012). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 02 de março de 2012, o servidor JESUS BRIGNOL PETRY, ID n.º 3438740, do cargo de Técnico em Infor-

mática - Sistemas, em virtude de posse no cargo de Técnico Superior de Informática, deste órgão (Port. 0391/2012).  

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 02/03/2012, no cargo de Técnico Superior de Informática, Classe “R”, JESUS BRIG-

NOL PETRY, tendo entrado em exercício em 02/03/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇAÕ DE SERVIÇO 

PROCESSO N.º 14219-09.00/06-9 

PREGÃO N.º 52/06 

 

CONTRATADA: QUIMITEC – QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do ajuste, por 01 (um) mês, a con-

tar de 14 de março de 2012; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 57/2012 

Resultado do Edital nº 43/2012 – SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS  

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN,   faz público que, tendo em vista o que consta do PR.00576.00143/2012-5, se encontra disponível, na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção 

referente ao Edital nº43/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de março de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 58/2012 

Resultado do Edital nº 44/2012 – REMOÇÃO DE  AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN,  faz público que, tendo em vista o que consta do PR.00576.00142/2012-7, se encontra disponível, na página da Uni-

dade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção 

referente ao Edital nº. 44/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de março de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 7 

EDITAL N.º 59/2012 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN faz público que se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Hu-

manos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de março de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 8 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 9 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 10 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 11 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 891 

 12 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-03-14T09:53:11-0300
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




